Person des alten Professors D. Johannes Behm, des Vaters von Michael Behm und Schwiegervaters von Latermann, in den Streit gezogen. Den Anlaß dazu hatte jene zweite Disputation Latermanns de aeterna Dei praedestinatione vom 18. April 1646 gegeben. Als nämlich im Verlaufe derselben eine Reihe von Stellen als irrigge Meinungen enthaltend von Myslenta in Anspruch genommen wurden, soll Behm, der, wie oben gesagt, als Präses fungierte, die Aeußerung gethan haben, er selbst habe die Disputation vorher nicht gelesen, sondern sie von seinem Sohne lesen lassen, eine Aeußerung, die das Zugeständnis einer großen Nachlässigkeit enthalten haben würde und als solche auch von der Gegenpartei verbreitet wurde. Diese Anschuldigungen veranlaßten Behm endlich, am 23. September 1647 folgenden Anschlag anheften zu lassen, um sich gegen dieselben zu verteidigen.⁸⁾

Johannes Behmius

S. S. Theol. D. et P. P. primarius, Sereniss. Elector. Brandenb. Concion. Aulicus, Sambiensis Consistorii Adessor, Senior et emeritus cultoribus SS. Theologiae.

S. D.

Quantum animo meo maerorem attulerit haecenus, et adhuc afferat, quod in senio jam constitutus, calumniis et sinistris suspicionibus obnoxius esse cogor, et quidem eorum culpa, de quibus olim non male meritus sum, id nemini cordato potest esse obscurum. Totos quadraginta annos tot publica munera et onera sustinui, nec integrum interdum triennium, vel plures etiam annos, ut alii otiiatus sum, sed concatenatos tum ecclesiasticos tum academicos, publicos privatosque labores meos in ultimam senectutem usque produxi. Quod si adderem me pro sincera religione in hoc ducatu conservanda praesentissima vitae pericula adiisse, atque ita ad sanguinem usque pro salute publica decertasse, nihil contra veritatem dicerem. Sed quae praemia nunc reporto? Multi etiam ex iis, quibus veritatis et virtutis viam praeivi, me ad beatiorum et pacatiorum vitam transmigraturum non sine heterodoxias et hypocriseos suspicione dimittere velle videntur. O saecula! O mores! Sed eiusmodi praemiis mundus tandem

optimos quosque beare solet. Quia autem Deus ex singulari gratia vitam mihi non tantum conservat sed aliquos adhuc vires animi cumprimis clementer elargitur, nequaquam ad omnia tacendum, nec permittendum est ut innocentia et veritas plane succumbant. Sane ne nunc quidem diuturnum meum silentium rumperem, nisi disquisitio theologica ansam praeberet, quam dilectissimus gener D. Latermannus haud ita pridem publico dedit. Illa non tantum a me tunc decano et rectore perlecta sed approbata etiam, quin subscriptione digna iudicata fuit, quae publicam lucem adspiceret. Quis non videt, dum ista gravissimorum errorum postulatur, per latus D. Latermanni me peti? Quid quod pridem id ipsum manifestum fuerit? Dum enim me praeside et censore disputatio eiusdem de praedestinatione antehoc habita fuit, nulli ipsi errores imputari potuerunt, qui mihi non simul tribuerentur. Multi, ut audio, dicunt, me eam non legisse, quod non sine insigni in me iniuria et contumelia fit. Quis enim sanus et prudens incognitam disputationem eamque prolixam satis sibi defendendam sumat. Ut igitur veritati publicum testimonium perhibeam, Deum meamque conscientiam coram toto orbe testor, quod disputationem illam antequam excuderetur, diligentissime perlegerim, ita quidem, ut nullam paginam praetermiserim, in qua non lineas quasdam subduxerim eo, quod verba continerent meo iudicio *ἐμφανικώτερα*. Postquam publicis typis exscripta fuit, tanta iterum industria antequam prima vice haberetur, eam pervolvi, ut singulis thesibus argumenta earum manu mea adscripserim. Quod exemplar testatur, quo in cathedra usus fui, et adhuc penes me est. Quod autem dixi me voculam illam ex instituto quae thesi L habetur,⁹⁾ non legisse aut observasse ad totam disputationem extendi nec potest, nec debet. Sagacissimo etiam mortalium accidere potest, ut in paulo prolixiori tractatu hanc vel illam vocem non animadvertat. Non tantum autem diligentissime ut dixi et adhuc semel dico, mihi perlecta, sed initio statim erudita et docta visa est, quaeque doctrinam analogiae fidei adversantem hautquaquam contineat. In qua sententia adhuc persisto. Nec adeo hebes sum, ut quid analogiae fidei

contrarietur, non intelligam. Corpus infirmus est, animus autem ad studia adeo adhuc alacris, ut nullum diem sine bonorum autorum lectione praetermittam. Quod illi testabuntur, qui me adire solent, et lecto etiam affixo sine libro rarissime inveniunt. Saepenumero insuper omni cura et sollicitudine mecum cogitavi et recogitavi, an cum primis doctrina de gratia et libero arbitrio erroribus contaminata sit, in hunc autem temporis articulum id non video. Nec diversum a me sentiunt magni nominis exteri theologi. Falsum enim est, quod optimus gener meus ab omnibus iis, quin plerisque saltem errorum damnatus sit. Publice surgerem et doctrinam istam explicarem, censuraeque meae defensionem adornarem, sed propter infirmitatem corporis paululum adhuc acquiescere oportet. Sistam autem interea vobis hac septimana accuratissimum incomparabilis theologi D. MARTINI CHEMNITII iudicium de controversia pelagiana et synergistica, unde optime discere poteritis, quod non tantum ab una parte pelagianismus et synergismus, sed ab altera etiam enthusiasmus omni cura vitandus sit, a quo prope profecto absunt, qui operationi divinae ita omnia in conversione transcribunt, ut hominem etiam per gratiae vires nihil in ea agere arbitrentur. Quod superest, salutem Academiae et Ecclesiae nostrae Deo commendo, nec commendare desinam, quamdiu spiritum duxero. Si Deus me brevi forsitan hinc evocaverit non deerunt post mortem, qui me contra calumnias tuebuntur. Solatio mihi est illud regii psaltis,¹⁰⁾ cum dederit dilecto suo somnum, ecce haereditas Domini, filii merces fructus ventris. Sicuti sagittae in manu potentis, ita filii iuventutum. Beatus vir qui implevit pharetram suam ipsis, non afficientur pudore, cum locuti fuerint cum inimicis in porta. Valete. Regiom. Boruss. 23. Sept. 1647 ipso autumnalis solstitii die, sole libram ingrediente.

Idem qui supra, corpore bonam partem aeger et infirmus p. t. septuagenarius, oculis tamen ut et aliis sensibus tum externis tum internis animo quoque per Dei gratiam validus firmusque. Non ergo sum repuerascens multo minus mente captus.

Gott helfe ferner und gebe mir Friede in meinem Alter.
Manupp.

Venerandus senex D. Behmius a me petiit civibus nostris injungere ne album praetoris corrumperent, aut hanc ipsius innocentiae defensionem, qui per totam civitatem accusaretur, quod disputationem de praedestinatione a se non lectam imprimi permisisset, refringerent. Cui honesto petito propter incomparabilis huius viri merita deesse non potui, quin rogo et mando simul, ut quilibet oculos quidem admoveat, manum vero amoveat, et tabulae nostrae hoc scriptum per aliquot dies non invideat.